
 1 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 
CONSILIUL LOCAL 

 
      
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobare ACORD DE PARTENERIAT încheiat între Municipiul Botoșani și Spitalul 
de Pneumoftiziologie Botoșani aferent proiectului „Creșterea siguranței pacienților Spitalului 
de Pneumoftiziologie Botoșani prin instalarea unui sistem de detectare, semnalizare, alarmare 

incendii cu acoperire totală și înlocuirea instalației electrice”, cod SMIS  152377  
 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

 
 analizând propunerea domnului Primar Cosmin-Ionuț Andrei privind aprobarea proiectului 
„Creșterea siguranței pacienților Spitalului de Pneumoftiziologie Botoșani prin instalarea unui sistem 
de detectare, semnalizare, alarmare incendii cu acoperire totală și înlocuirea instalației electrice”, cod 
MySMIS 2014+ 152377 și a cheltuielilor legate de acest proiect; 

analizând raportul de specialitate comun al Direcției Economice și al Serviciului Management 
proiecte, precum şi  rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local; 

văzând prevederile Ordinului Ministrului Investițiilor și Proiectelor Europene nr. 299/ din 
19.03.2021 privind Ghidul Solicitantului – Condiții specifice de accesare a fondurilor pentru 
creșterea siguranței pacienților în structuri spitalicești publice care utilizează fluide medicale, cu 
modificările și completările ulterioare;  

având în vedere prevederile art. 28 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 40/2015 
privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2014 – 2020, 
cu modificările și completările ulterioare; 

având în vedere prevederile art. 34, alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 93/2016 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 40/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 
2014 – 2020, cu modificările și completările ulterioare; 

în temeiul art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 
2019 privind Codul administrativ, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 555 din 5 
iulie 2019, cu modificările şi completările ulterioare; 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1 Se aprobă proiectul „Creșterea siguranței pacienților Spitalului de Pneumoftiziologie 
Botoșani prin instalarea unui sistem de detectare, semnalizare, alarmare incendii cu acoperire totală 
și înlocuirea instalației electrice”, cod MySMIS 2014+ 152377, în vederea finanțării acestuia în 
cadrul POIM 2014-2020. 

Art. 2  Se aprobă acordul de parteneriat încheiat între Municipiul Botoșani - lider de proiect și 
Spitalul de pneumoftiziologie Botoșani – partener, aferent proiectului „Creșterea siguranței 
pacienților Spitalului de Pneumoftiziologie Botoșani prin instalarea unui sistem de detectare, 



 2 

semnalizare, alarmare incendii cu acoperire totală și înlocuirea instalației electrice”, în vederea 
depunerii pentru finanțare și implementarea proiectului, conform anexei la prezenta hotărâre. 

Art. 3 Se aprobă valoarea totală a proiectului în cuantum de 6.638.113,14 lei din care 
contribuție lider proiect 0 lei. 

Art. 4 Se împuternicește domnul Cosmin Ionuț Andrei, Primarul Municipiului Botoșani, să 
semneze toate actele necesare și contractul de finanțare în numele UAT Municipiul Botoșani. 

Art. 5 Primarul municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate, va asigura 
ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 
 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                             CONTRASEMNEAZĂ, 
     Consilier, Daniel Botezatu                                           Secretar general, Ioan Apostu 
 
 
 
 
 
 
Botoșani, 01 martie  2022 
Nr. 58 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI 

                                                        MUNICIPIUL BOTOŞANI 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

ANEXA LA H.C.L. NR. 58  DIN 01 MARTIE 2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ACORDUL DE PARTENERIAT ÎNCHEIAT ÎNTRE MUNICIPIUL BOTOȘANI - LIDER DE 

PROIECT ȘI SPITALUL DE PNEUMOFTIZIOLOGIE BOTOȘANI – PARTENER, 
AFERENT PROIECTULUI „CREȘTEREA SIGURANȚEI PACIENȚILOR SPITALULUI 

DE PNEUMOFTIZIOLOGIE BOTOȘANI PRIN INSTALAREA UNUI SISTEM DE 
DETECTARE, SEMNALIZARE, ALARMARE INCENDII CU ACOPERIRE TOTALĂ ȘI 

ÎNLOCUIREA INSTALAȚIEI ELECTRICE”, ÎN VEDEREA DEPUNERII PENTRU 
FINANȚARE ȘI IMPLEMENTAREA PROIECTULUI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                          CONTRASEMNEAZĂ, 
    Consilier, Daniel Botezatu                                          Secretar general, Ioan Apostu 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 


	H O T Ă R Â R E
	ROMÂNIA
	MUNICIPIUL BOTOŞANI


